اختر الایمان کا کہنا تھا کہ والد کے مزاج میں بے حد ضد تھی اور ان کے والدین میں ہمیشہ کسی نہ کسی باعث شکر رنجی اختلاف اور لڑائی جھگڑا رہتا تھا۔ والد کا پیشہ امامت تھا۔ کہیں مستقل قیام نہ رہا، ایک گاؤں سے دوسرے گاؤں جایا کرتے تھے۔ ان کی اولاد میں تین لڑکے اور تین لڑکیاں تھے۔ اختر الایمان سب سے بڑے تھے۔

اختر الایمان جمعہ ۴ محرم الحرام 1334ھ 12 نومبر 1915ء کو قلعہ پتھر گڑھ میں پیدا ہوئے۔ پتھر گڑھ ایک چھوٹا سا موضع ہے جو قصبہ نجیب آباد سے ایک دیر ہر فلائنگ کے فاصلہ پر ہے اور نجیب آباد کا حصہ ہے۔ پتھر گڑھ اختر الایمان کا نضیال ہے۔ اختر الایمان کا بچپن کا دور خانہ بدوشانہ رہا۔ امامت کے سلسلے میں ان کے والد اختر الایمان کو ساتھ لیے ایک گاؤں سے دوسرے گاؤں جایا کرتے۔